Nº 63, sexta-feira, 1 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

ATO Nº 143, DE 30 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, com fundamento na Resolução nº 146 do Conselho
Nacional de Justiça, de 6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 6001672/2021-00, resolve:

Redistribuir, a contar de 1º/4/2022, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
ocupado pelo servidor FELIPE ANTONIO GRAF, para o Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região, em reciprocidade com o cargo idêntico, ocupado por
NATHALIA RIBEIRO FAGUNDES, do Quadro de Pessoal daquele Tribunal Regional.

Min. EMMANOEL PEREIRA

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO CSJT.GP.SG Nº 37, DE 31 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,

considerando o teor do Processo CSJT Nº 6000171/2022-90, resolve:
Art. 1º Designar a servidora FERNANDA TRUITE PEREIRA LIMA, código 51663,

Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
4, nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria de Gestão de Pessoas do
CSJT, em vaga decorrente da dispensa do servidor Gilberto Ferreira Junior, ficando
dispensada da função comissionada de Chefe do Núcleo de Desenvolvimento de Pessoas,
nível FC-6, da Tabela de Funções Comissionadas daquela Secretaria.

Art. 2º Designar a servidora ANDRÉIA CALEFFI LAUX, código 52179, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Chefe do Núcleo de
Desenvolvimento de Pessoas, nível FC-6, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria
de Gestão de Pessoas do CSJT, em vaga decorrente da dispensa da servidora Fernanda
Truite Pereira Lima, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 5, nível FC-
5, da Tabela de Funções Comissionadas daquela Secretaria.

Art. 3º Designar o servidor GILBERTO FERREIRA JUNIOR, código 55751, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para exercer a
função comissionada de Assistente 5, nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Secretaria de Gestão de Pessoas do CSJT, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Andréia Caleffi Laux, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 4, nível FC-
4, da Tabela de Funções Comissionadas daquela Secretaria.

Art. 4º Designar o servidor GILBERTO FERREIRA JUNIOR, código 55751, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para exercer o
encargo de substituto do titular da função comissionada de Chefe do Núcleo de
Desenvolvimento de Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas do CSJT, nível FC-6, em
seus impedimentos legais e/ou eventuais.

Art. 5º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro EMMANOEL PEREIRA

S EC R E T A R I A

ATO Nº 96, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

Considerando o constante do memorando nº 24, de 8/3/2022, da
Coordenadoria de Jurisprudência, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora ANA CAROLINA SILVA TEIXEIRA, código
59053, Técnica Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Secretaria-Geral Judiciária.

2 - Designar a servidora SONIA MARIA CONCEIÇÃO PACHECO HAMAOKA, código
47179, Técnica Judiciária, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª
Região-RJ, removida para esta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Secretaria-Geral Judiciária, ficando dispensada da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Jurisprudência.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 106, DE 15 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

Considerando o constante do memorando nº 5, de 14/3/2022, do Gabinete da
Ex.ma Sra. Ministra Maria Helena Mallmann, resolve:

1 - Designar o servidor MARLON MATOS DOS SANTOS, código 40347, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, do Gabinete da Ex.ma Sra. Ministra Maria Helena Mallmann, ficando dispensado, a
pedido, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do referido Gabinete.

2 - Designar o servidor LEONARDO RODRIGUES DO VALLE, código 53882,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
5, Nível FC-5, do Gabinete da Ex.ma Sra. Ministra Maria Helena Mallmann, ficando
dispensado da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 124, DE 23 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

Considerando o constante do memorando nº 5, de 23/3/2022, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Arruda, resolve:

Designar a servidora ADRIANA LOIOLA CAVALCANTE LIMA, código 56481,
Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Arruda, ficando dispensada
da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 125, DE 23 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

Considerando o constante do memorando nº 24, de 23/3/2022, da Secretaria-
Geral Judiciária, resolve:

Designar a servidora PRISCILA ANDRADE SOUSA, código 61973, Analista
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Coordenadoria de Cadastramento Processual.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 137, DE 28 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

Considerando o constante do memorando nº 10, de 28/3/2022, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Desembargador Convocado João Pedro Silvestrin, resolve:

Designar o servidor RODRIGO SADECK SOARES RODRIGUES, código 27004,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
2, Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado João Pedro Silvestrin.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 139, DE 30 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

Considerando o constante do memorando nº 33, de 30/3/2022, da Escola
Nacional de Formação da Magistratura do Trabalho, resolve:

Designar o servidor MOISES NEPOMUCENO CARVALHO, código 27452, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, da Coordenadoria de Formação da Escola Nacional de Formação da Magistratura do
Trabalho, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
referida Coordenadoria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 141, DE 30 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar a servidora PATRICIA PETRUCCI, código 52419, Técnica Judiciária do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removida para esta
Corte, do encargo de substituta legal e eventual do titular do cargo em comissão de Chefe
de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão, Nível CJ-3, com efeitos a
contar de 30 de março de 2022.

Min. EMMANOEL PEREIRA

ATO Nº 142, DE 30 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

Considerando o disposto no Acórdão nº 932/2022, da 2ª Câmara do
Tribunal de Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
6001607/2022-00, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 15/3/2022, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei n° 12.774/2012, do fundamento legal da
aposentadoria da servidora NORMA MAGALHAES PIACESI, código 9042, concedida
mediante o ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 24, de 19/1/2016, publicado no DOU de
10/2/2016.

Min. EMMANOEL PEREIRA